

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

50వ సమావేశం

2026వ సం॥ ఆగష్టు 18వ తేది మంగళవారం

వాగ్దాసమున అడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE COUNCIL

Fiftieth Session

List of Questions for Oral Answers

Tuesday, the 18th of August, 2026

11.

ప్రభుత్వ, ఎయిడెడ్ పాఠశాలల మూసివేత

***14444-Q-** సర్వశ్రీ చంద్రశేఖర్ రెడ్డి పర్వత రెడ్డి, శ్రీమతి టి. కల్పలత, ఎం.వి రామచంద్రారెడ్డి:- మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) గత రెండు విద్యా సంవత్సరాలలో రాష్ట్రంలోని అనేక ప్రభుత్వ, ఎయిడెడ్ పాఠశాలలు మూసివేసిన విషయం వాస్తవమేనా; అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఆ) గత మూడు సంవత్సరాలలో ప్రభుత్వ పాఠశాలల్లో విద్యార్థుల నమోదు తగ్గిన విషయం కూడా వాస్తవమేనా; అయినచో, యూడెస్ రికార్డుల ప్రకారం సంవత్సరాల వారీగా వివరములు ఏమి?

12.

వాణిజ్య పన్ను బకాయిలు

***14435-Q-** సర్వశ్రీ భూమిరెడ్డి రామగోపాలరెడ్డి, ఆలపాటి రాజేంద్ర ప్రసాద్, బి. తిరుమల నాయుడు:- ఆర్థిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో వ్యాపారులు వాణిజ్య పన్నుల శాఖకు చెల్లించవలసిన పన్ను బకాయిల మొత్తం ఎంత;

(ఆ) బోగస్ రిజిస్ట్రేషన్లతో వ్యాపారం చేస్తున్నవారిని గుర్తించారా; వారిపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి;

(ఇ) బకాయిల వసూలుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

11.

CLOSURE OF GOVERNMENT & AIDED SCHOOLS

***14444 - Q -** Sarvasri Chandra Sekhar Reddy Parvatha Reddy, Smt. T. Kalpalatha, M.V. Ramachandra Reddy:- Will the MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) whether it is a fact that several Government and Aided schools in the state have been closed during the last two academic years; if so, the details thereof;

(b) whether it is also a fact that student enrolment in Government schools has declined considerably during the last 3 years; if so, the year-wise details as per UDISE records?

12.

COMMERCIAL TAX DUES

***14435-Q-** Sarvasri Bhumireddy Ramagopal Reddy, Alapati Rajendra Prasad, B. Tirumala Naidu :- Will the MINISTER FOR FINANCE be pleased to state:

(a) the amount of outstanding tax dues payable by the traders to the Commercial Tax department in the state;

(b) whether the persons conducting business using bogus registrations have been identified; if so, the action taken thereon;

(c) the action taken by the Government to collect tax dues?

13.

కరువు ప్రభావిత మండలాలు

***14456-Q -** సర్వశ్రీ దేవసాని చిన్న గోవింద రెడ్డి, యల్లారెడ్డిగారి శివరామి రెడ్డి, పొన్నపురెడ్డి రామసుబ్బారెడ్డి:- హోం శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో జూన్ 2024 నుండి ఇప్పటివరకు ఏదైనా కరువు ప్రభావిత మండలాలను ప్రకటించారా;

(ఆ) బాధిత రైతులకు ఏదైనా పరిహారం చెల్లించారా, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) లేనిచో, వాటిని ఎప్పటిలోగా ప్రకటించి, పరిహారాన్ని అందిస్తారు?

14.

పంప్డ్ స్టోరేజ్ ప్లాంట్లు

***14465- Q -** సర్వశ్రీ బి. తిరుమల నాయుడు, బీద రవిచంద్ర, పేరాబత్తుల రాజశేఖరం:- ఇంధన శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో కొత్తగా పంప్డ్ స్టోరేజ్ ప్లాంట్లను ఏర్పాటు చేయుటకు ఏదైనా ప్రతిపాదన ఉన్నదా;

(ఆ) ఉన్నచో, ఆ వివరములు ఏమి;

(ఇ) నదరు ప్రాజెక్టుల నుండి లభించనున్న ప్రయోజనాలు ఏమి?

15.

వక్స్ భూముల కేటాయింపు

***14471- Q -** శ్రీ కాంట్రాక్టర్ ఇసాక్ బాషా:- న్యాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) నంద్యాల జిల్లాలోని కౌలూరు గ్రామంలో సున్నీ మసీదుకు చెందిన పది ఎకరాల వక్స్ భూమిని కోర్టు నముదాయ నిర్మాణం కోసం, ఇదే నంద్యాల జిల్లాలోని చాబోలు గ్రామంలో సర్వే నం. 313/1 లో ఉన్న 19.36 సెంట్ల మరో వక్స్ భూమిని జిల్లా పోలీసు కార్యాలయం మరియు సాయుధ దళాల ప్రధాన కార్యాలయాల నిర్మాణం కోసం కేటాయించిన విషయం వాస్తవమేనా;

(ఆ) వక్స్ చట్టంలోని నిబంధనల ప్రకారం, వక్స్ ఏ ఉద్దేశ్యం కోసం ఏర్పాటు చేయబడిందో అందునిమిత్తం

13.

DROUGHT AFFECTED MANDALS

***14456-Q-** Sarvasri Devasani Chinna Govinda Reddy, Yallareddygari Sivarami Reddy, Ponnappureddy Rama Subba Reddy:- Will the MINISTER FOR HOME be pleased to state:

(a) whether any drought affected mandals have been declared in the state from June, 2024 to till date;

(b) whether any compensation has been paid to the affected farmers, the details thereof;

(c) if not, by when they will be declared and compensation will be provided?

14.

PUMPED STORAGE PLANTS

***14465-Q-** Sarvasri B. Tirumala Naidu, Beeda Ravichandra, Peraabathula Rajasekharam:- Will the MINISTER FOR ENERGY be pleased to state:

(a) whether the Government has proposed to establish new pumped storage plants in the state;

(b) if so, the details thereof;

(c) the benefits likely to be derived from the said projects?

15.

ALLOTMENT OF WAQF LANDS

***14471-Q-** Sri Contractor Isaac Basha:- Will the MINISTER FOR LAW & JUSTICE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the waqf property belonging to the Sunni Masjid at Kowlur village, Nandyal district, admeasuring 10 acres, has been allotted for construction of a Court Complex and another Waqf property admeasuring 19.36 cents in Sy.No. 313/1 of chabolu village, Nandyal District, has been allotted for construction of District Police Office and Armed Headquarters;

(b) whether such allotment or transfer of Waqf land for use by any other Government

కాకుండా ఇతర ప్రయోజనాల కోసం వక్స్ భూమిని ఏదైనా ప్రభుత్వ శాఖ వినియోగించుకునేందుకు కేటాయించడం లేదా బదలాయించేందుకు అనుమతిస్తారా;

(ఇ) లేనిచో, ఆ విషయంపై తీసుకున్న చర్యలు ఏమి?

16.

లేబర్ అడ్డాలు

***14475- Q-** శ్రీమతి కావలి గ్రీష్మ ప్రసాద్, శ్రీ బి. తిరుమల నాయుడు :- కార్మిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలోని దినసరి కూలీల కోసం ప్రతి నియోజకవర్గంలో లేబర్ అడ్డాలను ఏర్పాటు చేయడానికి ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించినదా;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి?

17.

“నేతన్నల సేవలో” పథకం

***14438- Q -** సర్వశ్రీ రాజగొల్ల రమేష్ యాదవ్, మురుగుడు హనుమంత రావు:- వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా;

(అ) 2024-25, 2025-26 మరియు 2026-27 ఆర్థిక సంవత్సరాలలో “నేతన్నల సేవలో” పథకం లేదా ఇతర పథకాల క్రింద చేనేత కార్మికులను ఆదుకొనుటకు ఏదైనా ఆర్థిక సాయాన్ని ప్రభుత్వం అందించినదా;

(ఆ) సంవత్సరాల వారీగా లబ్ధిదారుల వివరములు ఏమి మరియు అందుకోసం ఖర్చు చేసిన నిధుల పరిమాణం ఎంత;

(ఇ) లేనిచో, అందుకు గల కారణములు ఏమి; ఎప్పటి నుండి సదరు పథకాలు అమలుచేస్తారు?

18.

సామాజిక మాధ్యమాలలో తప్పుదారి పట్టించే సలహాలు

***14426- Q -** శ్రీ కొణిదెల నాగేంద్ర రావు:- మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) ఆరోగ్య, న్యాయ, ఆర్థిక, విద్య తదితర అంశాల పై సామాజిక మాధ్యమాలు మరియు డిజిటల్ వేదికల ద్వారా ధృవీకరణ లేని వృత్తివరమైన సలహాల వ్యాప్తి పెరుగుతున్న విషయం ప్రభుత్వానికి విదితమేనా;

Department for purpose other than that for which the Waqf was created is permissible under the provisions of the Waqf Act;

(c) if not, the action taken thereon?

16.

LABOUR ADDAS

***14475-Q-** Smt. Kavali Greeshma Prasad, Sri B. Tirumala Naidu:- Will the MINISTER FOR LABOUR be pleased to state:

(a) whether the Government has proposed to establish Labour Addas in each constituency for daily wage workers in the state;

(b) if so, the details thereof?

17.

“NETHANNALA SEVALO” SCHEME

***14438-Q-** Sarvasri Rajagolla Ramesh Yadav, Murugudu Hanumantha Rao:- Will the MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE be pleased to state:

(a) whether the Government has provided any financial assistance to support handloom weavers under the ‘Nethannala Sevalo’ Scheme or any other schemes during the financial years 2024-25, 2025-26 and 2026-27;

(b) the year-wise details of beneficiaries and quantum of funds spent thereon;

(c) if not, the reasons therefor; when will the schemes be implemented?

18.

MISLEADING ADVICE ON SOCIAL MEDIA

***14426-Q-** Sri Konidela Nagendra Rao:- Will the MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) whether the Government is aware of the increasing dissemination of unverified professional advice on health, law, finance, education etc., through social media and digital platforms;

(అ) అర్హత కలిగిన నిపుణుల నుండి అటువంటి సలహాల వ్యాప్తిని సామాజిక మాధ్యమాలు మరియు డిజిటల్ వేదికల ద్వారా ప్రోత్సహించుటకు ప్రభుత్వం వద్ద ఏదైనా ప్రతిపాదన ఉన్నదా;

(ఇ) అటువంటి తప్పుదారి పట్టించే వ్యతిరేకమైన సలహాల వ్యాప్తిని అరికట్టుటకు కేంద్ర ప్రభుత్వం మరియు సామాజిక మాధ్యమ వేదికలతో సమన్వయం చేసుకునేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటుందా;

(ఈ) అయినచో, ఆ వివరాలు ఏమి?

19.

జి.ఓ.ఎమ్.ఎస్.నం.3 పునరుద్ధరణ

*14466-Q- డా.కుంభ రవిబాబు:- గిరిజన సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) జి.ఓ.ఎమ్.ఎస్.నం.3 ను పునరుద్ధరించుటకు ప్రభుత్వం ఏదైనా చర్యలు తీసుకున్నదా;

(ఆ) లేనిచో, అందుకు గల కారణములు ఏమి;

(ఇ) ఎప్పటిలోగా ఆ జి.ఓ. పునరుద్ధరిస్తారు?

20.

సాగునీటి ప్రాజెక్టులు

*14431- Q - సర్వశ్రీ భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, బి. తిరుమల నాయుడు, ఆలపాటి రాజేంద్ర ప్రసాద్:- జలవనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

(అ) రాష్ట్రంలో ప్రస్తుతం నిర్మాణంలో ఉన్న సాగునీటి ప్రాజెక్టుల సంఖ్య, వాటి కోసం ఖర్చు చేస్తున్న మొత్తం ఎంత;

(ఆ) ఎప్పటిలోగా ఆ ప్రాజెక్టులను పూర్తి చేస్తారు; ఎన్ని ఎకరాల ఆయకట్టుకు సాగునీరు అందుతుంది;

(ఇ) రాష్ట్రంలో ప్రస్తుతం ఉన్న ప్రాజెక్టుల ద్వారా ఎన్ని ఎకరాల ఆయకట్టుకు సాగునీరు అందుతుంది?

అమరావతి

16-08-2026

ప్రసన్న కుమార్ సూర్యదేవర

సెక్రటరీ-జనరల్, శాసన వ్యవస్థ

(b) whether there is any proposal with the Government to promote the dissemination of such advice from qualified professionals through social media and digital platforms;

(c) whether the Government will take steps to coordinate with the Union Government and social media platforms to prevent the spread of such misleading professional advice;

(d) if so, details thereof?

19.

RESTORATION OF G.O.MS.NO.3

*14466-Q- Dr. Kumbha Ravibabu:- Will the MINISTER FOR TRIBAL WELFARE be pleased to state:

(a) whether the Government has taken any steps to restore G.O.Ms.No.3;

(b) if not, the reasons therefor;

(c) when will the said G.O. be restored?

20.

IRRIGATION PROJECTS

*14431-Q- Sarvasri Bhumireddy Ramagopal Reddy, B. Tirumala Naidu, Alapati Rajendra Prasad:- Will the MINISTER FOR WATER RESOURCES DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) the number of irrigation projects presently under construction in the state and the amount being spent thereon;

(b) when will those projects be completed; and the number of acres of ayacut that will get water for irrigation;

(c) the number of acres of ayacut currently irrigated by existing projects in the state?

Amaravati

16-08-2026

PRASANNA KUMAR SURYADEVARA

Secretary-General to Legislature